— 1—

中共江苏医药职业学院委员会统战部
苏医统〔2023〕1号

关于开展民族团结进步宣传月活动的通知

各党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实中央和省委民族

工作会议精神，持续推进中华民族共同体建设，根据省民宗委等

四部门有关通知精神和学校年度工作安排，定于 5 月至 6 月在全

校开展民族团结进步宣传月活动。现就有关事项通知如下。

一、活动时间

2023 年 5 月 9 日—6 月 9 日

二、活动主题

“风劲帆满图新志、团结奋进开新局”

三、活动内容

1.开展民族团结教育学习活动。以党日活动、周三下午政治学

习、民族团结主题活动为载体，深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的二十大精神，注重把学习贯彻党的二十

大精神与主题教育相结合，与贯彻中央和省委民族工作会议精神

相结合，与推进中华民族共同体建设相结合；聚焦党中央全面推

动新时代民族工作高质量发展的重要精神和决策部署，学习把握

— 2—

习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想；铸牢中华民

族共同体意识，加强各级党政干部、教师队伍、少数民族代表人

士的中华民族共同体意识学习教育。

承办单位：组织部、宣传部、各党总支、直属党支部

2.举办民族团结进步教育讲座。邀请校内外专家举行民族团结

进步教育、爱国主义和反分裂、反渗透教育，以及法律法规宣传

教育专题报告，增强各族师生“四个意识”“四个自信”“三个

离不开”“五个认同”等观念，引导师生牢固树立休戚与共、荣

辱与共、生死与共、命运与共的中华民族共同体理念，进一步夯

实各族师生共同团结奋斗的思想基础。

承办单位：统战部、保卫部、马克思主义学院

3.开好民族团结教育主题班会。有效发挥主题班会在学生民族

团结教育中的阵地作用，灵活采取主题发言、交流研讨、理论宣

讲、风情展示、感悟分享等方式，促进多民族学生相互之间交流

交融，大力唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国

好、各族人民好的时代主旋律，充分展现“中华民族一家亲、同

心共筑中国梦”的时代风貌。

承办单位：学工部、各二级学院党总支

4.开展民族团结宣传教育活动。构建铸牢中华民族共同体意识

宣传教育常态化机制，通过校园网、微信公众号、广播、电子屏

等各种宣传载体，高频率、多渠道、立体式开展宣传；发挥课堂

主渠道作用，推动铸牢中华民族共同体意识教育与思想政治课相

融合；选树民族团结进步先进典型，广泛宣传报道，发挥示范引

领作用；紧扣教育月活动主题，及时更新校内宣传栏，普及民族

— 3—

理论及相关法律法规和民族团结知识，加强民族团结教育，铸牢

民族团结之基。

承办单位：统战部、宣传部、马克思主义学院

5.开展调查研究结对帮扶活动。按照中央和省委关于大兴调查

研究的部署要求和学校工作安排，紧紧围绕铸牢中华民族共同体

意识的实践需求，广泛深入民族师生一线走访调研，深入了解其

所思所想、所期所盼，着力解决民族师生在工作、学习、生活等

方面存在的问题和困难。开展与民族学生结对帮扶，搭建学习互

助、学业和就业指导帮扶平台，促进各族学生共同进步，努力构

建民族团结、和谐友爱的校园氛围。

承办单位：统战部、学工部、各二级学院党总支

6.开展“道中华”品牌系列活动。聚焦“传承优秀文化，凝聚

强大合力”，广泛关注和学习宣传“道中华”微信公众号系列内

容，积极组织师生参加“道中华”学习、投稿和铸牢中华民族共

同体意识知识竞赛活动；紧扣“铸牢中华民族共同体意识”主题，

开展主题征文和主题演讲比赛，广泛发动学生用文字记录对新时

代所见、所想，讲述自己不负伟大时代、勇于追梦筑梦的精彩故

事，讲述各族人民团结奋进新征程、幸福生活新时代的鲜活故事，

讲述各民族交往交流交融、共居共学共事共乐的生动故事，不断

厚植铸牢中华民族共同体意识的吸引力和凝聚力。

承办单位：统战部、团委、各二级学院党总支

四、工作要求

1.高度重视，精心组织。开展民族团结进步宣传月活动是贯彻

中央和省委民族工作会议精神的重要举措，民族团结进步教育主

— 4—

题活动是培育和践行社会主义核心价值观的重要活动，也是民族

团结进步创建的重要内容。宣传月活动由党委统战部牵头负责，

各承办单位大力支持配合，根据工作部署，制定工作方案，完善

工作措施，共同推动民族团结进步宣传月活动扎实开展。

2.创新手段，务求实效。各承办单位要紧密结合实际，创新话

语表达、传播方式、表现形式，丰富载体、拓宽平台，着力提升

宣传效果，讲出触动心灵、引发共鸣的“民族故事”，加强宣传活

动的针对性和特色性，提高活动实际效果，扩大活动的辐射范围

和影响力，实现精准传播、有效覆盖。各党总支、直属党支部要

把宣传月活动纳入师生思想政治教育的整体计划，广泛动员、认

真组织，确保主题教育活动有效开展。

3.加强宣传，巩固成果。各承办单位要充分利用网络媒介，大

力宣传民族团结进步宣传月活动，把党和国家对各族群众的关心

厚爱讲明白、说清楚，营造民族团结和谐氛围；要注意活动照片、

音频、视频等资料的收集整理，及时提炼民族团结进步宣传月活

动的好经验好做法，做好宣传报道，并将活动存在问题及意见建

议，及时反馈给党委统战部以便总结提高。

党委统战部

2023年 5月 8日

中共江苏医药职业学院委员会统战部 2023年 5月 8日印发